令和２年１月９日

報道機関各位

災害時等における支援に関する協定締結式について

市内で大規模災害が発生した場合、または発生するおそれがある場合に、事業者

の協力を得て、災害による被害の防止または軽減を図ることを目的に、下記のとお

り災害時等における支援に関する協定を締結します。

記

１．日   時  令和２年１月１５日（水）１４：００～１４：３０

２．場   所  市川市役所 仮本庁舎４階 秘書課 応接室

３．締結事業者  損害保険ジャパン日本興亜株式会社

千葉西支店 支店長 北村 隆志

船橋市本町３丁目５番５号

４．協定内容   災害時等における損害保険等に関する情報提供 等

【問い合わせ】

市川市危機管理室地域防災課

課長 立花 学

☎０４７－７０４－００６５

令和２年１月１７日

報道関係者 各位
市川市 市民部長 伊藤 博

いちかわ市民防犯講演会の開催について

ボランティアパトロール登録者をはじめとする市民に対し、防犯対策のスペシャリス

トによる講演を行い、防犯意識の向上・自主防犯活動の啓発を目的に、講演会を開催し

ます。

また、本講演会にて、ボランティアパトロールに登録して３年を経過する方を対象と

した感謝状の授与を行います。

記

【主催】市川市

【協力】市川市市川防犯協会・市川市行徳防犯協会

【日時】令和２年２月３日（月）１６時から１７時３０分

    （１５時３０分開場 １６時開式）
【場所】市川市文化会館小ホール
【内容】(1)ボランティアパトロール員への感謝状授与
     (2) 講演：「嘘を見抜く！あの手この手」
       講師：飯室 眞奈美 氏（いいむろ まなみ）

（全国読売防犯協力会 専任講師）

（問い合わせ） 市民部 市民安全課長 若菜 克彦

TEL 047-334-1129

令和２年１月１７日

報道関係者 各位

文化スポーツ部 スポーツ課

令和元年度 市川市体育協会表彰式について（お知らせ）

市川市体育協会では毎年、長きにわたり市川市体育協会加盟団体の運営、

普及活動に貢献された方、スポーツ指導者として活動・実績が顕著な方、

世界大会・アジア大会に出場された方、関東大会で優勝もしくは全国大会

で３位以内に入賞された方、千葉県民体育大会において優勝された団体を

対象に表彰を行っております。

つきましては、下記のとおり令和元年度市川市体育協会表彰式を開催い

たします。

受賞される方々は、本市におけるスポーツの発展と市民体育の振興にご

貢献、ご尽力いただいた個人並びに団体であります。

記

（１）日 時 令和２年１月２５日（土） 午後５時から

（２）場 所 市川グランドホテル ７階桐の間

（３）主 催 市川市体育協会

（４）問合せ 市川市文化スポーツ部スポーツ課内 市川市体育協会事務局

０４７－３１８－２０１３

令和２年１月２１日

報道関係者 各位

市川市企画部長 佐野 滋人

建議書の提出について

（市川市総合計画 次期基本計画の策定について）

１．日  時      令和２年１月２３日（木）１１時から

２．場  所      市川市役所 仮本庁舎４階 秘書課応接室

３．出席者(予定)  市川市総合計画審議会 会長、副会長

市川市長、企画部職員

４．建議の概要

市川市総合計画 次期基本計画策定について、この度、審議の結果がまとまりました

ので、市川市総合計画審議会から市長に建議いたします。

＜建議の概要＞

○市川市総合計画審議会は、市川市総合計画第二次基本計画が令和２年度で計画

期間の終了年を迎えることから、次期基本計画の策定に係る審議にあたり、本市を

とりまく社会状況をはじめ、計画を策定するためのベースとなる人口の将来的な見

通しや新たな市の取り組み等について検討した。

○市川市が今後も持続的に都市としての機能を保持し、発展していくためには、基本

計画の方向性をしっかりと見定める必要があるため、審議会において以下の２点に

意見集約が図られた。

○以上の意見を踏まえ、慎重な検討と見極めの期間（概ね２年）が必要である。

○次期基本計画の策定にあたっては総合戦略との一体的な推進やSDGｓの理念の

取り込み等についても手法を充分に検討すべきである。

○計画に空白期間ができないよう、見極めの期間においても柱となる施策を立て進め

るよう努めること。

５．問い合わせ先 市川市 企画部企画課長 小沢 俊也（Tel：047-712-8591）

①市川市においては人口の短期的な動向が大きいという特徴を踏まえ、今後、住

民基本台帳人口および国勢調査を用いた短期的・長期的な人口推計を併せて

行うことにより、将来を見通しつつ柔軟に計画を見直していくことができる仕組

みを組み込むことが必要である。

②中長期的な視野に立ち、かつ時代に即した将来都市像を描くためには、これまで

の長期の構想の形が適しているのか、新たな枠組みの検討も含め、次期基本構

想、基本計画の枠組みや計画期間について検討することが望ましい。

令和２年１月２２日

報道関係者 各位
市川市 企画部長 佐野 滋人

京葉ガス「小さな親切」の会

チャリティーバザー収益金の寄附について

京葉ガス「小さな親切」の会より、昨年末に開催された社内バザーの収益金

をご寄附いただけることとなりました。
つきましては、下記のとおり寄附贈呈式を開催いたしますのでお知らせいた

します。

記

１．日時

令和２年１月２３日（木） ９：３０～

２．場所
  市川市役所仮本庁舎 ４階 市長応接室

３．出席者
○京葉ガス株式会社

  丸山 京治 常務取締役   （京葉ガス「小さな親切」の会 会長）
  青木 順一 お客さまサービス部葛南支社長（   〃   市川支部長）
  小暮 直樹 人事部人事グループマネージャー（  〃   事務局次長）

４．寄附額

１１２，１０１ 円
（令和元年１２月１２日～１３日に開催した社内バザーの収益金）

５．寄附先
市川市社会福祉協議会

以上

（問い合わせ） 企画部 秘書課長 松丸 晃博  TEL 047-712-8568

令和２年１月 29日

報道関係者 各位
市川市経済部産業振興課

課長 青田 維也

令和元年度「千葉県の卓越した技能者（千葉県の名工）」
表彰について

千葉県の卓越した技能者表彰は、社会に広く技能尊重の気風を浸透させ、もっ

て技能者の地位及び技能の向上を図るため実施されています。
このたび、令和元年度「千葉県の卓越した技能者（千葉県の名工）」の表彰に

つきまして、過日行われました、第５１回千葉県職業能力開発促進大会にて市川
市より推薦していた阿部倫吉氏が被表彰者として決定されましたのでお知らせ
します。

記

１．千葉県内の表彰者総数（今回）
  １１名

２．市川市からの表彰者
  氏名    阿部 倫吉（あべ ともきち）
  生年月日  昭和９年３月４日生 ８５歳
  事業所名称 阿部金属彫刻
  事業所住所 市川市大洲
  職種    工業彫刻士

  技能概要  機械彫りにおいて、彫りたい文字、マーク等の原版を、手作業

で作成する。
原版作成においては、仕上がりを想定して滑らかに原版に彫
られた文字を針が進むように調節する必要があるため、一筆書
きの状態に原版を彫刻していく。この一筆書きの彫刻技術は他
に類を見ない、職人の独自の技術である。
出来上がった原版に右手で針を走らせながら、左手で商品に
彫刻をしていく。
現在も、顧客からの毎月約70件の発注に対し、受注している。
機械では難しい案件や、他所で断られる案件の受注も多く対応
している。

＜参考＞

  原版と完成品               手作業風景

  曲面への彫刻は機械でも難しい        手作業風景

  令和元年 12月 19日 千葉県文化会館にて表彰

問い合わせ先

（担当） 経済部産業振興課 熊谷
TEL 047-711-3691

令和２年１月３１日

各報道機関 様

行徳支所総務課長 崇本 浩

令和元年度「街頭防犯キャンペーン」の実施について（概要）
《主催︓市川市行徳防犯協会》

下記のとおり東西線各駅で「街頭防犯キャンペーン」を実施いたします。

記

１．目 的 市民の防犯意識を高めるため、防犯に関する啓発物資を配布する。
 また、市民マナー条例「市民マナーサポーター、市民マナー協力団体」との

合同により、地域清掃活動を実施。

２．実施日程 （各日とも１時間程度、雨天中止）
 【１回目】 日時︓令和２年２月４日（火）15︓30～

集合場所︓南行徳駅交番前
 【２回目】 日時︓令和２年２月５日（水）15︓30～

集合場所︓行徳駅交番前
 【３回目】 日時︓令和２年２月６日（木）15︓30～

集合場所︓妙典駅交番前

３．内 容 啓発物資・防犯周知用チラシの配布および地域清掃

４．参加者 行徳防犯協会会員および防犯指導員
 行徳警察署生活安全課
 市民マナーサポーター
 市民マナー協力団体
 市川市市民部市民安全課
 市川市行徳支所 総務課

行徳支所 総務課
担当︓野村、野苅家
℡ 047-359-1114（直通）

令和２年１月３１日

報道関係者 各位

市川市 企画部長  佐野 滋人

エストニア共和国政府代表団の来訪について

 2 月 11 日（火・祝）にエストニア共和国政府代表団と DX・スマートシティ関連企業

が本市を来訪することとなりました。
 エストニア共和国は公共サービスをほぼ 100％デジタル化した電子政府を展開する国

家で、来訪する企業の技術が政府の様々な取り組みを支えております。
 本市も昨年 10 月に、エストニア共和国パルヌ市と自治体間連携協定を締結し、情報通

信技術を活用した行政サービスの推進を通じて、市民の利便性や生活の質の向上を図る

よう取り組んでいるところです。
 この度の来訪にあたっては、「民・官の分野におけるエストニアと市川市のパートナー

シップの強化、及びスマートシティに関するソリューションの提供」という目的により、

各企業から日本の企業と交流する機会を持ちたい旨の要望が寄せられたことから、エス

トニア企業によるプレゼンテーションと交流会を開催いたします。
今回はエストニア企業の取り組みや技術などの紹介がメインとなりますが、将来的に

は民間企業同士の交流に発展し、地域経済の活性化につながるものと期待しております。

記

１．日   時  令和２年２月１１日（火・祝）１０時１０分～１３時００分
         ※１０時３０分より企業セミナーが開始されます。

２．場   所  山崎製パン株式会社 総合クリエイションセンター
         （千葉県市川市市川３－２３－２７）

３．参 加 企 業  エストニア共和国側  １６社（DX・スマートシティ関連）
         市川市側       ３０社程度

４．内   容  ・エストニア共和国首相との会談
         ・エストニア共和国の企業によるプレゼンテーション
         ・昼食会を兼ねた企業交流会

※会談開始前に写真撮影の時間を設けます。
会談中の取材については、ご遠慮いただきます。

５．政府代表団  ユリ・ラタス首相
         ヴァイノ・レイナルト特命全権大使（駐日エストニア共和国大使館）
         マイリス・レップス教育研究省大臣 他 １０名
  外 務 省  北岡 元 特命全権大使（在エストニア日本国大使館）

※報道日、内容につきましては、特段のご配慮をお願いいたします。

６．問い合わせ  企画部国際政策課長  生澤 治
         ０４７－３００－８０５１

	20200109【市川市】災害時等における支援に関す協定締結式について
	20200117-1【市川市】いちかわ市民防犯講演会の開催について
	20200117-2【市川市】市川市体育協会表彰式
	20200121【市川市】建議書の提出について
	20200122【市川市】京葉ガス「小さな親切」の会チャリティーバザー収益金の寄附について
	20200129【市川市】令和元年度千葉県の卓越した技能者表彰
	20200131-1【市川市】街頭防犯キャンペーンの実施について
	20200131-2【市川市】エストニア共和国政府代表団来訪